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Akademikerne takker hermed for muligheden for at afgive høringssvar 

til udkast til lovforslag om ændring af lov om en aktiv beskæftigelses-

indsats, lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsat-

sen m.v.  

 

 

Akademikerne støtter den politiske aftales ambition om et langt enklere 

system, og at der i beskæftigelsesindsatsen bliver færre proceskrav. 

 

Akademikerne er også glade for, at de store uddannelsesbesparelser 

blev udeladt, da det er vigtigt, at indsatsen fortsat kan give efterspurgte 

kompetencer til ledige, så de kan øge deres sandsynlighed for at komme 

tilbage i job.  

 

Akademikerne ser frem til den større frihed i den tidlige indsats for bor-

gere tættere på arbejdsmarkedet, men understreger, at det er vigtigt, 

at det bliver som en undtagelsesmodel fremfor en undladelsesmodel, 

idet det netop er den enkelte lediges behov, der skal vurderes.  

Akademikerne støtter de mere fleksible rammer for tilbud i indsatsen, 

mhp. at indsatsen tilrettelægges i samarbejde med den ledige. Det er 

ligeledes positivt, at det igen skal være muligt at give tilbud om øvrig 

vejledning og opkvalificering som ret og pligt-tilbud inden for de første 6 

måneder. Her er det vigtigt, at den ledige dagpengemodtagers behov for 

et tilbud ikke bliver afvist af kommunen, og at dette løbende følges. 

Akademikerne stiller sig dog fortsat undrende over, at a-kasserne ikke 

har fået et større ansvar, da de er en fundamental del af den danske 

flexicurity-model, og da a-kasserne kender de forsikredes arbejdsmar-

keder bedst. Dette ville ydermere gøre indsatsen både enklere og billi-

gere. Slutteligt er dagpengeforsikringen at ligne med en privat forsik-

ringsordning, som i høj grad er delvist selvfinansieret, hvorfor a-

kasserne bør understøttes i kraft af en større rolle og bedre rammer. 

 

Akademikerne undrer sig over lovforslagets semantiske ændring af be-

grebet ’ret og pligt’ til ’krav og pligt’, som dels virker unødvendigt, men 
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som også sender et problematisk signal; da det ikke synes at efterkom-

me aftalens intention om øget værdighed for den enkelte ledige. 

 

Akademikerne stiller sig også undrende over den samlede pakke, der 

står tilbage til især de unge langt fra arbejdsmarkedet. Herunder bl.a. 

afskaffelse af pligt til læse, skrive og regnetest. Akademikerne mener, at 

det er centralt, at beskæftigelsesindsatsen fokuserer på, at alle skal med 

på arbejdsmarkedet; og unge uden uddannelse og job er særligt udsat-

te. Akademikerne håber, at kommunerne løfter ansvaret, selvom de 

frisættes fra krav. 

 

Reformen fjerner rettigheder til de ledige og frisætter kommunerne. 

Derfor opfordrer Akademikerne til opfølgning på, hvad reduktion af ret-

tigheder, sværere klageadgang for borgerne, flere administrative afgø-

relser og større frihed til kommunen vil betyde for borgernes retssikker-

hed. Og om disse tiltag medvirker – eller modvirker - indfrielsen af må-

let om øget værdighed for borgerne. 

 

Akademikerne finder, at det er fornuftigt med afskaffelse af ressource-

forløbsordningen og afskaffelse af rehabiliteringsteams samt ser mulig-

heder i fri organisering af den tværfaglige indsats i kommunerne. Aka-

demikerne håber, at de kommuner, som lykkes med bedre håndtering af 

de mest udsatte borgere, får lejlighed til at sprede deres viden. 

 

Akademikerne finder det også sympatisk, at reformen vil imødekomme 

virksomhederne gennem ’Én indgang for virksomheder’, men det er vig-

tigt, at kommunerne henviser virksomhederne til det fulde rekrutte-

ringsgrundlag blandt relevante ledige - og ikke kun egne borgere. Dvs. 

samarbejder på tværs af kommunegrænser og med a-kasserne om den 

gode virksomhedsservice, når det kommer til at hjælpe ledige i job. 

  

Akademikerne er grundlæggende enige i potentialet i brugen af AI ved 

match. Det kræver naturligvis, at der er styr på brugen af data, dataetik 

og retssikkerhed. Akademikerne anbefaler, at a-kasserne også får 

hjemmel til at anvende AI og øvrig behandling af data på lige fod med 

kommunerne overfor deres ledige medlemmer.  

 

Akademikerne vil gerne rose aftalepartierne for afskaffelsen af det 

skærpede tilsyn og ser frem til at blive inddraget i arbejdet med udar-

bejdelsen af den resultatbaserede opfølgning.  

 

Tillige støtter Akademikerne op om, at de beskæftigede sygemeldte ta-

ges ud af beskæftigelsesindsatsen samt, at der indføres bedre mulighed 

for digital indsats for denne gruppe. 

 

 

Kontakt: Arbejdsmarkedsdirektør Anne Sofie Fogtmann, asf@ac.dk 


